

Số: /KH-STP

Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 của Sở Tư pháp

Thực hiện Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của ngành Tư pháp Lai Châu. Chủ động tham mưu UBND tỉnh các chương trình, kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, từng bước đổi mới công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Yêu cầu

Phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thực chất, hiệu quả, hướng mạnh về cơ sở; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật.

Xác định cụ thể nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời gian hoàn thành và trách nhiệm tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tham mưu UBND tỉnh các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở.

- Các văn bản chỉ đạo, đơn đốc về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định về chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; các Luật, Pháp lệnh, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua trong năm 2024, năm 2025; các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phòng, chống ma túy; tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; cải cách hành chính; trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; các chế độ, chính sách liên quan đến người lao động; các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực chuyên môn của ngành.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

3. Theo dõi, đơn đốc và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và các Chương trình, kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật đã được phê duyệt.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Định hướng nội dung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

Thời gian thực hiện: Hằng tháng trong năm 2025.

5. Biên soạn và đăng tải tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Biên soạn tài liệu hỏi đáp pháp luật và Đề cương về một số lĩnh vực pháp luật mới thông qua năm 2023, 2024.

Thời gian thực hiện: Quý I, II, III/2025.

- Duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, cập nhật tin, bài, văn bản pháp luật mới, hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; Biên soạn nội dung tuyên truyền trên đài phát thanh, truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025.

Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2025.

7. Tổ chức hội nghị tại cấp huyện và cấp xã, cụ thể:

- Tổ chức hội nghị cho đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên, trưởng thôn, bản, người có uy tín trong cộng đồng dân cư và người dân trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Năm 2025.

8. Thực hiện các nội dung được giao trong Kế hoạch số 1981/KH-UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Thời gian thực hiện: Năm 2025

9. Tham mưu sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư và tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp.

10. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải cơ sở theo Kế hoạch 2976/KH-UBND ngày 22/9/2021

Thời gian thực hiện: Quý II, III/2025

11. Tham mưu triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030” theo Kế hoạch số 1935/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh.

Thời gian thực hiện: Năm 2025

12. Tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” theo Kế hoạch số 1930/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh.

Thời gian thực hiện: Năm 2025

13. Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Kế hoạch kiểm tra công tác PBGDPL; tổ chức sơ kết, tổng kết công tác PBGDPL năm 2025

- Kế hoạch kiểm tra công tác PBGDPL

Thời gian thực hiện: Quý III/2025.

- Tổng kết công tác PBGDPL.

Thời gian thực hiện: Tháng 12/2025.

14. Tổng hợp các báo cáo thường xuyên, đột xuất theo yêu cầu của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo yêu cầu.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ nêu trên được cấp trong dự toán của Sở Tư pháp năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Phòng phổ biến giáo dục pháp luật chủ động tham mưu, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nội dung nêu trong Kế hoạch.

Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc sở có trách nhiệm bố trí công chức, viên chức phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc, thủ trưởng các phòng, đơn vị báo cáo kịp thời lãnh đạo Sở để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Lưu: VT, PBGDPL.

GIÁM ĐỐC

Lê Thanh Hải